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آرمان ملی: معاون نخست وزیر چین که به 
منظور توسعه روابط دو کشوردر صدر هیاتی 
تجاری و اقتصادی از روز دوشنبه وارد ایران شده 
بود، در ادامه دیدارها و برنامه های خود ظهر دیروز 
سه شنبه برای دیدار با رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به پاستور رفت.  سید ابراهیم رئیسی در این 
دیدار با بیان اینکه روابط جمهوری اسلامی ایران 
و چین از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی همواره 

در حال گسترش بوده است، گفت: برخی مواضع 
مطرح شده در سفر اخیر رئیس جمهور چین به 
منطقه موجب ناخرسندی و گلایه مندی ملت 
و دولت ایران شده و مطالبه جدی ایران جبران 
مواضع بیان شده است. رئیسی حضور هیات چینی 
در ایران را برای توسعه همکاری های اقتصادی و 
تجاری دوکشور مهم دانست و با اشاره به توافقات 
مهم انجام شده در دیدارهای قبلی روسای جمهور 

دو کشور بر تلاش مسئولان دو طرف برای اجرایی 
شدن آنها تاکید کرد. »هو چون هوا« معاون 
نخست وزیر چین نیز در این دیدار ضمن ابلاغ 
سلام  گرم آقای شی جین پینگ رئیس جمهور 
چین به رئیس جمهوری اسلامی ایران، بر اراده 
چین برای توسعه روابط با ایران قوی، به عنوان 
راهبرد دائمی این کشور وتغییر ناپذیری این اراده 
تاکید کرد و گفت: عزم چین برای تقویت و تعمیق 
روابط با جمهوری اسلامی ایران فارغ از تحولات 
منطقه ای و بین المللی تداوم خواهد داشت. معاون 
نخست وزیر چین تصریح کرد: چین همواره به 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی 
ایران احترام گذاشته و از تلاش ایران برای تامین 
منافع اساسی خود حمایت می کند. معاون نخست 
وزیر چین همچنین از نتایج دیدارهای خود با 
مقامات ایرانی به رئیس جمهوری اسلامی ایران 
گزارش داد. براین اساس با آغاز اجرایی شدن 
عملیات سرمایه گذاری مشترک ده ها میلیارد 
دلاری و توسعه همکاری های اقتصادی صنعتی، 
انرژی، ترانزیت و مالی و بانکی، طرفین گام بلندی 
در راستای اجرایی شدن همکاری های راهبردی و 

توسعه ای در روابط دو کشور بر می دارند. 

آرمان ملی: رئیس مجلس با تاکید بر اینکه 
در بودجه و برنامه مخاطب اصلی ما خانواده 
است، گفت: باید در همه موضوعات اعم از 
اقتصادی،  اجتماعی،  سیاسی،  فرهنگی، 
معیشتی و اشتغال نگاه ما به موضوع خانواده 
باشد و این نگاه در حوزه کلان برنامه هفتم 
می تواند در ابعاد مختلف ما را موفق کند و 
امید مردم هم بر توجه مجلس و دولت به این 
موضوع است. محمدباقر قالیباف پس از قرائت 
گزارش مشترک کمیسیون های فرهنگی، 
اجتماعی و بهداشت و درمان در مورد نحوه 
عملکرد دستگاه های مسئول در اجرای قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در صحن 
مجلس طی اظهاراتی گفت: با توجه به اینکه 
یک عقب ماندگی جدی در موضوع جوانی 
جمعیت و حمایت از خانواده داریم اما در یک 
سال گذشته دولت و مجلس تلاش کردند و 
قانون به تصویب رسیده و طی این یک سال 
گام های قابل توجه و خوبی به ویژه از سوی 
وزارت بهداشت برداشته شده است. وی با تاکید 
بر اینکه در زمینه جبران این عقب ماندگی 
نیازمند یک تلاش مضاعف هستیم، ادامه داد: 
دوستان ما در دولت به ویژه معاون پارلمانی 
دولت دقت کنند که بخشی از آیین نامه ها و 
مقرراتی که باید تصویب شوند، پس از گذشت 
بیش از یک سال هنوز تصویب نشده و این عقب 

ماندگی حتماً دچار اشکال است. همچنین 
این قانون امسال یک ردیف بودجه )بند ب 
تبصره ۱۷( داشته است اما عملا تا الان در زمینه 
تخصیص اعتبارات اتفاقی نیفتاده که این زیبنده 
نیست چراکه موضوع جوانی جمعیت و حمایت 
از خانواده در اولویت بوده است. رئیس قوه مقننه 
با اشاره به جزئیات قانون جوانی جمعیت اظهار 
کرد: این قانون دارای ۴ بخش ستادی، پژوهشی، 
آموزشی و تبلیغی، مسائل پزشکی و بهداشتی 
و سلامت و مسائل تشویقی و حمایتی است و 
اینها شاخص هایی هستند که در رسیدگی ها 
و نظارت های بعدی ما مورد نظر است. قالیباف 
با بیان اینکه »الان اقدامات خوبی در زمینه 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت انجام شده 
است اما چون در آغاز کار است، آثار آن هنوز به 
کف جامعه نرسیده است«، عنوان کرد: با توجه 
به اینکه طبق قانون هر ۶ ماه یکبار گزارش های 
ستاد ملی باید به مجلس ارائه شود، ۶ ماه آینده 
باید اثر اقدامات انجام شده را نیز داشته باشیم. 
با توجه به اینکه پایش نرخ جمعیت هر سال بر 
عهده وزارت کشور است، در ۶ ماهه بعدی حتماً 
یکی از وظایف وزارت کشور ارائه آثار اجرای 
این قانون در نرخ جمعیت است. از سوی دیگر 
با وجود اینکه موضوع جوانی جمعیت چون 
مربوط به همه جغرافیای کشور است - اما برخی 
استانداران محترم اصلًا موضوع جوانی جمعیت 

در دغدغه شان وجود ندارد- وزیر کشور باید 
به این موضوع توجه کند. وی افزود: مثلًا در 
حوزه مسکن به ویژه حوزه دانشجویان متاهل 
انجام یکسری اقدامات زیرساختی هم منجر 
به حل مشکلات این دانشجویان می شود و هم 
موجب توجه به قانون جوانی جمعیت می شود. 
وزارت راه باید در این زمینه موضوع اقدامات 
زیر ساختی را در اولویت های خود قرار دهد. 
رئیس مجلس همچنین تاکید کرد: از ستاد ملی 
جوانی جمعیت می خواهم که اساس فعالیت در 
حوزه حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را بر 
مبنای هوشمند سازی قرار دهند، چراکه اگر این 
موضوع را با هوشمند سازی دنبال نکنیم حتماً 
در شفاف سازی مردمی سازی و کارآمد سازی 
موفق نخواهیم بود. قالیباف با بیان اینکه »هم 
دولت که در حال تنظیم برنامه هفتم و بودجه 
۱۴۰۲ است و هم ما در مجلس باید بدانیم که 
یکی از سیاست های اصلی ما حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت است«، اظهار کرد: فکر می کنم 
در بودجه و برنامه مخاطب اصلی ما خانواده 
است. باید در همه موضوعات اعم از فرهنگی، 
و  معیشتی  اقتصادی،  اجتماعی،  سیاسی، 
اشتغال نگاه ما به موضوع خانواده باشد و این 
نگاه در حوزه کلان برنامه هفتم می تواند در ابعاد 
مختلف ما را موفق کند و امید مردم هم بر توجه 

مجلس و دولت به این موضوع است. 

محمد باقر قالیباف: 

نگاه دولت و مجلس در برنامه هفتم و بودجه ۱۴۰۲ باید متمرکز بر »خانواده« باشد

یــادداشـــت
نه شرقی نه غربی، جهانی 

سفر رئیس جمهور چین به عربستان و انعقاد قرار داد 35 
میلیارد دلاری با این کشور سبب شد تا این مساله پیش  آید که 
چینی ها طبیعتا عرب ها را ترجیح می دهند. چرا که عرب ها 
ثروتمند هستند دارای بازار بسیار بزرگ هستند و با دنیا رابطه 
دارند و پروتکل های FATF را قبول کردند و بر مبنای آن به 
نظام بانکی دنیا متصل هستند و تجارت با آنها دردسرآفرین 
نیست و موجب تحریم شرکت ها نمی شود. اینها مسائلی است 
که کشورها در روابط خارجی خود به آنها اهمیت داده و رعایت 
می کنند. روابط بازرگانی چین با کشورهای عربی خصوصا 
عربستان سعودی و همچنین مصر، امارات و... چندین برابر 
بیشتر از روابطش با ایران است. چگونه می توان توقع داشت 
که بازار عربی را به بازار ایران ترجیح ندهند. اما در اعلامیه ای 
که دادند البته گرچه به خاطر منافع شان یک اظهار راهنمایی 
کردند که اختلافات ایران و امارات بر سر جزایر به صورت 
مسالمت آمیز حل و فصل شود اما این حرف فرصت طلبانه ای 
است که برای منافع خودشان زدند. چین با ایران نه اتحاد 
خاصی دارد و نه تعهد خاصی در برابر ایران دارد و نه نیازی دارد 
به عنوان بزرگ ترین قدرت اقتصادی و بازرگانی جهان بخواهد 
با ایران متحد باشد. به خصوص چون ایران به خاطر تحریم ها 
رابطه مهم بازرگانی ندارد و این رابطه نیز با چین دارای 
ابعاد گسترده است از نظر چینی ها این ارتباط الزامی است.  
کشورهایی که در دنیا روابط بین المللی دارند اگر خواسته های 
خود را از چین تامین نکنند از سایر کشورها تامین خواهند 
کرد.  در حالی که ایران به خاطر تحریم ها روابط بین المللی 
تجاری چندانی ندارد و بیشتر منحصر به چین و روسیه 
است و در عرصه رقابتی هم قرار نمی گیرد و آنها هم آزادانه 
سیاست های خود را پیگیری می کنند. البته نباید این مساله را 
نادیده گرفت که اقدام چینی ها کاملا شتاب زده و حساب نشده 
بود که نباید بدان دامن زد و بر ابعاد آن افزود. فقط چینی ها باید 
پاسخگو باشند که به مقام مسئول این کشور در سفر به تهران 
پاسخگوی این مساله بوده و به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی 
ایران احترام گذاشته است. البته ایران باید به مسائل مهمی 
در منطقه بیندیشد و بتواند با انعقاد قراردادهای اقتصادی با 
کشورهای دیگر اقتصاد خود را تقویت کند. ما گرفتاری های 
بزرگی را بعضا ناشی از برخی عملکردها و رویکردهای خودمان 
داریم که باعث شده آنطور که باید و شاید به منافع مدنظر 
دست پیدا نکینم. لذا بهتر است در نوع رویکردها و عملکردها 
اصلاحات و تغییراتی انجام دهیم تا بتوانیم در عرصه دیپلماسی 
موفقیت های بیشتری به دست آوریم. البته اینکه گفته می شود 
ایران فقط نباید به سمت شرق یعنی چین و روسیه متمایل 
باشد بلکه باید با غربی ها نیز تعامل داشته باشد باید گفت؛ 
ایران اگر به سمت کشورهای غربی هم برود دوباره دچار همین 
مساله ای می شود که به سمت کشورهای شرقی رفته ایم. لذا 
ایران نه به سمت غرب و نه به سمت شرق باید برود بلکه باید به 
سمت جهان برود و قوی ترین روابط را با قوی ترین اقتصادهای 
دنیا داشته باشد. مهم تر از اینها نیز زمانی که ایران مسائل 
بین المللی خود را حل و فصل کرد بهتر است بیش ترین روابط 
صنعتی اقتصادی را با کشورهای ثروتمند همسایه مثل عراق، 
کویت، امارات، عربستان و ترکیه ایجاد کند. چرا که دور و بر 
هیچ کشوری را به اندازه ایران چنین همسایگان ثروتمندی 
نگرفتند که ایران می تواند با ارتباط مفید با آنها اقتصاد خود 

را تقویت کند. 

  فریدون مجلسی
تحلیلگر مسائل بین الملل

واکنش ها به همسویی شی جین پینگ  با کشورهای عربی همچنان ادامه دارد

شوک چینی
    رئیس جمهور در دیدار معاون نخست وزیر چین:  مواضع رئیس جمهور چین موجب گلایه مندی شد؛ جبران کنید

 حضور اینستاگرام و واتس اپ 
در ایران 

یک هفته از اولتیماتوم شورای عالی فضای 
مجازی به متا برای معرفی نماینده در ایران 
گذشت. حال یک نماینده مجلس مدعی شده 
که این شرکت شروط ایران را تقریباً پذیرفته 
است. عضو کمیسیون فرهنگی مجلس اعلام 
کرد براساس گزارش های داده شده، اینستاگرام 
و واتس آپ به اجمال شرایط ما را قبول کردند 
و به احتمال زیاد به ایران می آیند. »جواد 
نیک بین« گفت: »طبق گزارش های داده شده، 
احتمال زیاد اینستاگرام و واتس آپ به ایران 
می آیند و تا جایی که مطلع هستم به اجمال 
شرایط ایران را قبول کردند.« او همچنین 
اعتقاد دارد فیلترینگ نتیجه مثبتی نداشته و 
ندارد: »با بستن دهان ها افکار بسته نمی شود و 
انسان ها آرام نمی  گیرند. ما باید مغز ها، فکرها، 
دیدگاه ها و نگاه ها را تغییر دهیم؛ لذا فیلتر کردن 
قطعاً نتیجه مثبتی نداشته و ندارد. فیلترینگ 
باعث نمی شود مردم کمتر در فضای مجازی 
فعالیت کنند، اتفاقاً تعداد بازدیدها درصد خیلی 
کمی کاهش پیدا کرده؛ آن هم به جهت اینکه 
هجمه بسیار زیادی در حوزه فیلترینگ است.«
 

 بازداشت ۲ نفر به اتهام اخلال 
در نظام دارویی

دادستان تهران با اشاره به لزوم برخورد 
قانونی با فروشندگان غیرمجاز گفت: در پی 
کمبود سرم در داروخانه ها و پس از کسب خبر 
از منابع اطلاعاتی پیرامون انتقال تعدادی سرم 
از داروخانه ای در خیابان پیروزی به محل و 
انبار غیر مجاز، این موضوع در دستور کار این 
دادستانی قرار گرفت. علی صالحی اظهار کرد: 
دستورات قضائی لازم جهت شناسایی متهمان 
و انبار نگهداری داروها خطاب به فرماندهی 
تهران بزرگ صادر شد که در ابتدا محل نگهداری 
سرم ها در منزلی در محدوده شیخ هادی 
شناسایی و تعداد 3۰۲ عدد سرم کشف و جهت 
بررسی تخصصی و قابلیت مصرف تحویل دانشگاه 
علوم پزشکی مربوطه شد. صالحی ادامه داد: 
متعاقبا با انجام اقدامات اطلاعاتی انبار دیگری 
در همان منطقه شیخ هادی شناسایی و پس 
از صدور دستور قضائی و ورود به محل، بیش 
از ۲ هزار و ۱۰۰ عدد سرم و هزاران قلم دارو و 
تجهیزات پزشکی و مواد آرایشی و بهداشتی 
غیر مجاز و قاچاق از واحد مذکور کشف شد. 
وی گفت: تحقیقات همچنان ادامه دارد و در این 
راستا دو نفر بازداشت و پرونده قضائی تشکیل و 

به دادسرای ناحیه ۲۶ ارسال شد. 
 

 آغاز تحقیقات 
از شبکه های فارسی زبان

معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد 
حقوق بشر از شروع تحقیقات دادستانی تهران 
درخصوص شبکه های فارسی زبان خبر داد. 
»کاظم غریب آبادی«، معاون امور بین الملل 
قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر ایران ، اعلام 
کرد: دادستانی تهران با تشکیل پرونده ای، 
تحقیقات درخصوص نقش شبکه های فارسی 
زبان ضدایرانی در اغتشاشات را آغاز کرد. وی 
افزود: جزئیات بیشتر در این خصوص، متعاقبا 

اعلام خواهد شد. 
 

 تحریم های انگلیس علیه
 افراد ایرانی و روسی

دولت انگلیس با تکرار ادعای حمایت نظامی 
ایران از روسیه در جنگ اوکراین، تحریم های 
جدیدی علیه افراد ایرانی و روسی اعمال 
کرد. دولت انگلیس دیروز اعلام کرد ۱۲تن 
از فرماندهان نظامی روسیه که در حملات 
موشکی به اوکراین دست داشته اند، همچنین 
تاجران ایرانی را که به ادعای آن ها در تولید 
و تامین پهپادهای جنگی به کار رفته در این 
حملات نقش داشته اند را تحریم کرده است. 
دولت انگلیس بر اساس گزارش های اطلاعاتی 
آمریکا مدعی است که پهپادهای ساخت 
ایران، نقشی کلیدی در حملات انجام گرفته 
روسیه به غیرنظامیان اوکراین داشته  است. 
مقامات مسکو و تهران، ادعای به کار رفتن 
پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین را رد کرده 
و موضوع همکاری های نظامی ایران و روسیه 
را جدا از موضوع جنگ اوکراین و در چارچوب 

همکاری های دوجانبه دانسته اند. 
 
آقای رئیس جمهور خبر دارید؟

عضو کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد: 
آقای رئیسی، وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک 
مرکزی، خبر دارید نرخ دلار به 3۸هزار تومان 
رسیده است؟ رمضانعلی سنگدوینی افزود: 
مردم چه کار کنند؟ گرانی کالا، اقلام و نیازهای 
خانواده و بسته شدن بانک ها برای وام خرد مردم 
چه وضعیتی است که برای مردم ساخته اید؟ 
مردم گرفتار هستند و به وام های خرد نیاز دارند. 
مردم در اجاره مسکن با مشکل مواجه هستند. 
سنگدوینی درخواست کرد: از قالیباف و هیات 
رئیسه مجلس می خواهم ساماندهی کارکنان 
دولت را به صحن علنی بیاورند. کارکنان دولت 
به مجلس رجوع می کنند که نیاز است هر چه 
سریع تر ساماندهی کارکنان به نتیجه برسد 
هر چند که دولت مخالف است آقای رئیسی 
خودش اعلام کرد انتظار می رود هر چه زودتر 

در دستورکار مجلس قرار گیرد. 

عزم قوه قضائیه برخورد 
با اموال نامشروع است

وزیر دادگستری تاکید کرد که عزم 
قوه قضائیه برخورد با اموال نامشروع 
و در عین حال ارتقای امنیت قضائی 
است. امین حسین رحیمی با این 
توضیح که وزیر دادگستری رابط 
بین قوه قضائیه و مجلس است، به 
موضوع تشکیل کارگروه مشترک 
بین دو قوه قضائیه و مقننه اشاره و 
اظهار کرد: درباره ارائه گزارش اموال 
نامشروع، ضابطین دادگستری و 
حتی مردم می توانند گزارش به 
دستگاه قضائی بدهند. کما اینکه 
طبق اصل ۴۹ قانون اساسی دولت 
موظف است با ثروت های ناشی از ربا، 
غصب، اختلاس، رشوه، سرقت، قمار، 
سوءاستفاده از موقوفات، سوءاستفاده 
از مقاطعه کاری ها و معاملات دولتی، 
فروش زمین های موات و مباحات 
اصلی، دایر کردن اماکن فساد و 
سایر موارد غیرمشروع مقابله کرده 
و آن را به صاحب حق برگرداند. وزیر 
دادگستری گفت:  اکثر گزارش های 
اموال  نیستند؛  مستند  مردمی 
 مردم را نمی تواند بدون مستندات

 مصادره کرد. 

ویـــــــژه
رئیس مرکز اسناد انقلاب اسلامی: 

دشمن در اندیشه فروپاشی نظام نیست 
آرمان ملی: رئیس مرکز اسناد انقلاب اسلامی با بیان اینکه 
جامعه ایران در عصر کنونی به تحول همه جانبه اجتماعی 
از سطح عمومی تا اندیشگانی و حاکمیتی نیاز دارد، اظهار 
داشت:  زیربنای این مهم شکل گیری یک دستگاه محاسباتی 
صحیح مبتنی بر شناخت از خود و شرایط درون سرزمینی و 
جهانی در همه سطوح است، یعنی هم مردم و هم نخبگان 
و هم حاکمان از این دستگاه محاسباتی در همه عرصه های 
اجتماعی استفاده کنند تا از این طریق یک پاسخ همه جانبه 
به جنگ ترکیبی دشمن داده شود. حجت الاسلام مصطفی 
پورمحمدی گفت: شناخت شرایط یکی از پایه های اصلی یک 
دستگاه محاسباتی درست است، چراکه امروز با ورود ایران به 
معادلات جهانی در کنار نقش آفرینی و حمایت از ملت مظلوم 
یمن و سوریه و قدرت گرفتن حزب ا... لبنان و روی کار آمدن 
دولت جدید عراق و تمایل طالبان برای همکاری با ایران و در 
نهایت فشار بر گردن اسرائیل توسط فلسطینیان، دشمنان، 
ایران را با هدف مانع سازی بر سر این مسیر متحد کرده و این 
نشان از قدرت کشور ما است. به همین دلیل می توان گفت در 
شرایط فعلی دشمن در اندیشه فروپاشی نظام اسلامی نیست، 
بلکه در تلاش است با تمام ابزارهای خود از سرعت پیشرفت 
جمهوری اسلامی بکاهد، اما اگر بتواند از طریق ایجاد موانع 
در مسیر جمهوری اسلامی از سرعت و قدرت تاثیرگذاری آن 
بکاهد به تحقیق در آینده، تضعیف نظام و سپس اهداف بالاتر 
را تعقیب خواهد کرد. دبیر عالی جامعه روحانیت مبارز بیان 
کرد: دشمن برای وصول به هدف خود که ایجاد موانع در مسیر 
حرکت جمهوری اسلامی است در تمام عرصه های اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی و به ویژه سایبری وارد 
شده و یک جنگ ترکیبی تمام عیار علیه جمهوری اسلامی راه 
انداخته است. از طرف دیگر تحقق نیافتن شعارهای دولت در 
عرصه هایی چون کنترل تورم، ثبات بازار، کنترل نقدینگی 
در کنار نبود تفاهم عمومی حاکی از مطلوب نبودن شرایط 
داخلی است. وی یادآور شد: همراهی مردم در تحول سازی، 
اصلی ضروری است و نبود این همراهی، منشأ بسیاری از 
ناموفقیت های دولتمردان است؛ به طور مثال آقای احمدی نژاد 
با وجود اینکه از معایب یارانه عمومی آگاه بود ناچار به تخصیص 
آن شد یا آقای روحانی با وجود اینکه همه از هدفمندی یارانه ها 
و حذف دهک های بالایی و سوق دادن ارز حاصله از حذف 
این دهک ها به سمت تولید سخن می گفتند تنها به خاطر 

همراهی نکردن عمومی آن را اجرایی نکرد. 

آرمان ملی-  احسان اسقایی: فضای 
بین المللی در ارتباط با ایران فعلا رو به توافق 
نگذاشته است. البته قبل از جنگ اوکراین و 
حوادث داخلی، غرب در آستانه بازگشت به 
برجام بود اما تهران می خواست توافق را چند 
قبضه کرده و دیگر اجازه ندهد به لحاظ حقوقی 
استخوانی لای زخم باقی بماند. از این منظور قبل 
از بازگشت به توافق هسته ای خواستار بسته شدن 
پرونده های مفتوح ایران در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی شده بود. در ادامه فضا به سمتی رفت 
که طرفین تا حدودی در تصمیم در مورد احیای 
برجام به تردید افتادند. هرچند هیچ کدام به 
سمت و سویی پیش نرفتند که امکان بازگشت 
به برجام وجود نداشته باشد. غربی ها در آژانس به 
یک قطعنامه در مورد ایران رأی دادند که در آن از 
ایران خواسته شده بود که با آژانس همکاری کند. 
ایران نیز در برابر بر میزان سرعت غنی سازی خود 
افزود. نوع برخورد طرفین نشان می دهد که هیچ 
کدام نمی خواهند توافق برجام از میان برداشته 
شود و هر دو طرف کماکان البته با سرعت کمتری 

از گذشته به دنبال احیای برجام هستند. 
  آمریکا هنوز هم به دنبال توافق است

علی اصغر زرگر، کارشناس روابط بین الملل در 
ارتباط با این سوال که بالاخره غرب می خواهد با 
تهران به توافق دست یابدیا نه؟ به»آرمان ملی« 
گفت: »این موضوع را می توان از منظر نگاه شرق 
به ایران مورد ارزیابی قرار داد. شاهد بودیم که 
چین چند روز قبل یک قرارداد مهم با عربستان 
امضا کرد؛ قراردادی که برخی آن را به نوعی 
دوری چین)شرق( از ایران نامیدند. من معتقدم 
شرقی ها نیز به نوعی مشارکت اقتصادی با ایران 
را سهم غربی ها می دانند. از این منظر است که 
تمایلی ندارند که به تهران بیش از حد نزدیک 
شوند. آمریکایي ها راضي نیستند که پاي چیني ها 

به ایران و سرمایه گذاري در ایران باز شود. غربي ها 
و آمریکایي ها ایران را مرکزي براي مدیریت 
منطقه مي دانند. ایران کلید خاورمیانه است و 
شاید مهم تر از همه کشورهاي خاورمیانه باشد. 
از این منظر در تلاشند چیني ها را از ایران دور 
نگه دارند.« این مولفه ها را اگر کنار هم بگذاریم 
به این نتیجه می رسیم که غرب هنوز هم به توافق 
هسته ای با ایران فکر می کند و فعلا هیچ گزینه ای 

را جایگزین آن نکرده است. 
  نه بمب و نه جنگ

سیدحسین موسویان، دیپلمات اسبق نیز 
اخیرا در مصاحبه با یکی از شبکه های خارجی 
نکته قابل تاملی را اعلام کرده که جای بررسی 
دارد. موسویان در بخشی از مصاحبه با سی ان ان 
امانپور مجری  با کریستین  و در گفت و گو 
این شبکه اعلام کرده »آمریکا و قدرت های 
جهانی و کشورهای منطقه نمی خواهند ایران 
به بمب هسته ای دست یابد و دیگر اینکه 
آمریکا و قدرت های جهانی و جامعه جهانی هم 
نمی خواهند جنگ جدیدی علیه ایران به راه 
افتد، زیرا حمله نظامی به ایران عواقبی بسیار 
فاجعه بارتر از حمله آمریکا به عراق و افغانستان 
خواهد داشت. از این رو با توجه به اینکه خواست 
جامعه جهانی »نه بمب و نه جنگ« است، بهترین 
آلترناتیو، احیای توافق هسته ای است و این کار 

هم شدنی است.«
  تحریم های آبکی

البته این سوال به وجود می آید که چرا با 
وجود اینکه غربی ها و خصوصا آمریکای بایدن، 
در اندیشه توافق با ایران است چرا علیه ایران 
تحریم هایی را وضع می کند.  پاسخ واضح است 
و غرب به علت اینکه زیر فشار رسانه ها و افکار 
عمومی قرار دارد مجبور است بهانه هایی را 
برای فشار بر تهران بتراشد. این روزها به دو بهانه 

ارسال پهپادهای ایران به روسیه و آنچه آنها عدم 
رعایت مسائل حقوق بشری نامیده اند، به وضع 
تحریم علیه ایران ادامه می دهند. البته برخی 
اخبار خبر از آن می دهد که کارشناسان اوکراینی 
در دیدار با کارشناسان ایرانی نتوانسته اند ثابت 
کنند که از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین 
استفاده شده است و اگر این موضوع ثابت 
شود غرب باید به صورت جدی در آن بخش 
از تحریم های خود عقب نشینی  کند. از سوی 
دیگر تحریم های حقوق بشری نیز هرچند از نظر 
روانی بر روابط کشورها با ایران اثرگذار است اما 
به صورت مستقیم نمی تواند اثری بر اقتصاد ایران 
بگذارد. از این منظر غربی ها به دلیل فشار افکار 
عمومی فعلا راهی ندارند جز اینکه تحریم هایی 
که بیشتر جنبه روانی دارد را علیه ایران وضع 

کنند. 
  در نهایت

 در نهایت می توان اینگونه برداشت کرد که بر 
اساس سیاست گذاری های جدا جدا در غرب روی 
مسائل مختلف و مواجهه آنان با مسائل در حوزه 
بین الملل، غربی ها و به خصوص آمریکایی ها در 
نهایت به دلایلی که در بالا آمد دقیقا همان چیزی 
را می خواهند که تهران می خواهد. یعنی نه بمب 
و نه جنگ و بیش از این نیز نمی توانند به تهران 
فشار آورند. از این منظر بعید نیست در آینده 
نزدیک با پاسخ دادن بخشی ازسوالات توسط 
ایران به آژانس عملا تهران تصمیمات دیگری 
بگیرد و بر اساس تصمیم و واکنش ایران و غرب به 
نوعی شاهد آغازی برای بازگشت طرفین به برجام 
باشیم. البته برخی مولفه های دیگر هم وجود دارد 
که می تواند به کل مسیر توافق هسته ای را مسدود 
کند. هنوز خبر و نشانه ای از آن مولفه ها نیست. 
از این منظر هنوز هم می توان به احیای توافق 

هسته ای امیدوار بود. 

برجام به فرجام می رسد؛ آری یا خیر؟

نه جنگ، نه بمب؛ توافق
    موسویان: غرب، سیاست نه جنگ نه بمب ؛ توافق هسته ای را در دستور دارد

    زرگر: آمریکا ایران را کلید خاورمیانه می داند
عصبانی کردن مردم 
هدف دشمن است 

دستیار و مشاور عالی فرمانده 
معظم کل قوا بر لزوم همکاری 
ستاد  با  خارجه  امور  وزارت 
انعقاد  در  مسلح  نیروهای  کل 
قراردادهای عدم تعرض بین ایران 
و کشورهای همسایه تأکید کرد. 
سرلشکر سید یحیی صفوی بیان 
کرد: گذشت زمان نه تنها از اهمیت 
مرزها کم نکرده، بلکه این اهمیت 
را بیشتر هم کرده است. وی با بیان 
باعث  مرزبانی  فرماندهی  اینکه 
افتخار ایران است، اظهار داشت: 
فعالیت دستگاه انتظام بخش کشور 
در طول سال های فعالیت خود با علم 
و خردمندی بوده است. سرلشکر 
صفوی همچنین عنوان کرد: هدف 
کلان دشمنان ایران این است که 
مردم را ناراحت و عصبانی کنند و 
جبهه مشترکی را علیه ایران تشکیل 
داده اند. مشاور عالی فرمانده معظم 
کل قوا در ادامه گفت: اکنون ما در 
سال پنج میلیون گردشگر خارجی 
داریم، اما ظرفیت این را داریم که تا 
۲5میلیون گردشگر خارجی را هم 

میزبانی کنیم. 

اطمینان از عدم 
حرکت ایران به 
سمت سلاح اتمی 

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: 
این سازمان در بخش های بالادستی 
و پایین دستی در کنار صنعت نفت 
قرار دارد.  محمد اسلامی افزود: 
دشمنان تلاش کردند با تحریم در 
حوزه ابزار دقیق هسته ای مشکلات و 
آسیب هایی ایجاد کنند، اما همکاران 
ما با تلاش گسترده از این تحریم ها 
عبور و نقش مهم خود را ایفا کردند. 
اسلامی اعلام کرد: امروز دشمنان 
اعتراف می کنند و اطمینان دارند ایران 
به سمت ساخت سلاح اتمی حرکت 
نخواهد کرد، اما با فناوری هسته ای 
ایران مخالفت و اذعان می کنند که 
نمی خواهیم ایران هسته ای شود. وی 
گفت: با اتکا به توانمندی جوانان خود 
توانسته ایم به پیشرفت های مهمی در 
صنعت هسته ای دست یابیم. دشمن 
تلاش کرد با تحریم، ترور دانشمندان 
در صنعت  خرابکاری  و  هسته ای 
هسته ای یا با خروج از برجام برای این 
صنعت مشکلاتی ایجاد، یا این صنعت 
را متوقف کند، اما موفق نشدند جلو 

پیشرفت ما را بگیرند. 


